اُن کے علم
ظاہری اور کمالاتِ باطنی کا دور دورہ شہرہ تھاتی کہ بادشاہ کابل نے سند قضا و افتاء کل علاقہ
شکار پور کے لئے آپ کو دینا چاہی اور پانچ گاؤں معافی بھی خدمت مبارک میں پیش کئے لیکن
مخدوم صاحب نے اس کو اپنے طریق توکل کے خلاف سمجھا اور قبول نہ فرمایا۔

بچپن :- حضرت شاہ مولانا عبدالرحمن قدس سرہ کا سنہ ولادت ۱۱۶۱ھ مطابق ۱۷۴۷ء
(ایک ہزار ایک سو اکٹھ ہجری) ہے۔ مولانا کم عمری سے ذہانت اور جودت کے علاوہ نیک
نفسی، متانت اور ذوقِ علمی کے لئے اپنے سب ہم عمروں میں ممتاز تھے۔ مولانا عبدالحکیم
صاحب فرماتے تھے کہ ماشاء اللہ یہ لڑکا علم لدنی رکھتا ہے۔

حضرت مولانا نے بچپن میں خاندانی طریقہ کے مطابق سید محمد صالح نبیرہ سید محسن شاہ سے جو حضرت غوث الثقلین کی اولاد میں تھے بیعت کی تھی۔ بعد بلوغ حضرت مخدوم عبدالکلیم سے نسبت لوسیہ محمدیہ حاصل ہوئی۔ چونکہ حضرت مولانا کو شوق حصول علم ظاہر غالب تھا آپ نے اپنے والدین اور مخدوم صاحب سے اجازت لے کر ۱۱۸۰ھ مطابق ۱۷۶۷ء میں انیس برس کی عمر میں تحصیل علم کے لئے ترک وطن کر کے سفر اختیار فرمایا۔

سفر برائے تحصیل علم :- حضرت نے خود اپنی زبان مبارک سے اس سفر کا حال ارشاد فرمایا ہے۔ اول شہر خیرپور پہنچے، وہاں حافظ محمد قاضی بڑے عالم تھے۔ اُن سے چار سال کتب متوسطات پڑھیں۔

سورت سے جہاز رحمان بخش پر ۲۰ رجب ۱۲۰۵ھ مطابق ۹۰ء کو سوار ہوئے اور ۹ رمضان المبارک ۱۲۰۵ھ مطابق ۹۰ء کو جدہ پہنچے۔

جدہ سے اونٹ کی سواری اختیار کی اور ۱۲ رمضان المبارک کو مکہ معظمہ میں داخل ہوئے۔ وہاں تین ماہ قیام فرمایا اور فریضہ حج ادا کر کے ۱۵ ذی الحجہ کو مدینہ منورہ کے لئے روانہ ہوئے ۱۲ محرم ۱۲۰۶ھ مطابق ۱۷۹۱ء کو وہاں پہنچے پھر ماہ رمضان میں جہاز پر سوار ہوئے اور بندرگاہ کج بھونج پر کہ صوبہ سندھ میں واقع ہے جہاز سے اترے اور اپنے وطن پہنچے۔ اس وقت حاجی غلام محمد اور مولوی رحمت بخش آپ کے ساتھ تھے۔ گھر پہنچ کر معلوم ہوا کہ حضرت مولانا کی والدہ ماجدہ وصال فرما گئیں اور جناب کے والد ماجد آپ کی تلاش میں ہندوستان تشریف لے گئے ہیں۔

وہاں سے مانگپور پہنچ کر حضرت مخدوم حسام الحق مانگپوری اور دوسرے بزرگان دین کے مزارات پر حاضر رہے۔ اس کے بعد کٹرہ اور وہاں سے الہ آباد میں دائرہ شاہ محمد اجمل قدس سرہ میں ستائیس روز قیام فرمایا اور وہاں کے بزرگوں کے مزارات سے فیض حاصل کیا۔

درود لکھنو:- اس کے بعد چند روز رائے بریلی میں تکیہ شاہ علیم اللہ رحمۃ اللہ علیہ پر قیام رہا اور بالآخر ۱۲۱۴ھ مطابق ۱۷۹۹ء میں وزیر الممالک نواب سعادت علی خاں کے عہد حکومت میں لکھنو تشریف لائے۔ تین دن شاہ پیر محمد صاحب قادری کے مزار پر قیام رہا پھر حضرت مخدوم شاہ مینا قدس سرہ کی مسجد میں سکونت اختیار فرمائی اور سات برس چند مہینے وہاں مقیم رہے۔ ۱۷۲۲ھ مطابق ۱۸۰۷ء کو مسجد پنڈائن میں تشریف لے آئے اور آخر عمر تک یہیں قیام فرمایا۔

بھی وہاں قیام فرمائیں اور اکثر حالت جذب میں اشارہ بھی کرتے تھے کہ مولانا اس مسجد سے اٹھ جائیں مگر حضرت مولانا صاحبؒ نے خواب میں دیکھا کہ شاہ نجابت علی ان کو گود میں اٹھا کر لے گئے اور مسجد پنڈاؤن میں بٹھا دیا اور کہا کہ یہاں رہو۔ چنانچہ دو تین دن بعد آپ اسی مسجد میں تشریف لے آئے۔

انہدام مسجد :- ۱۲۳۵ھ مطابق ۱۸۱۹ء میں یہ واقعہ پیش آیا کہ ایک روز مولانا رضی اللہ عنہ مسجد کے اندر بستر پر آرام فرما رہے تھے کہ یکبارگی اٹھ بیٹھے اور مسجد سے باہر نکل آئے۔ دوسرے لوگ جو وہاں سو رہے تھے ان سے بھی فرمایا کہ جلدی باہر نکل آؤ۔

نماز کے لئے تو پاک و صاف جگہ درکار ہے لیکن سونے کی خاطر اس کا اہتمام کیا ضرور ہے۔ برسات کا موسم اسی طرح گزرا۔

بلوہ محرم :- مسجد اسی حال میں بے درو دیوار تھی کہ ۸ محرم ۱۲۳۵ھ مطابق ۱۸۱۹ء کو بلوہ ہوا واقعہ یہ پیش آیا کہ حضرت مولانا بعد نماز ظہر حسب معمول مسجد کے سائبان میں بیٹھے مراقبہ فرما رہے تھے۔ مسجد کا دروازہ سامنے لب سڑک تھا اس راستے سے علم گزر رہے تھے اُن لوگوں میں سے تقریباً دو سو آدمی ہتھیار بند مسجد کے احاطہ میں داخل ہوئے اور تلواریں کھینچ کر

پنو خاں صاحب بھی زخمی ہوئے ان لوگوں کے جانے کے بعد حضرت مولانا قدس سرہ نے ان کو دیکھا اور فرمایا کہ اگر سابقان سے باہر نہ جاتے تو زخمی نہ ہوتے اور بلوائیوں کے حق میں کوئی کلمہ زبان سے نہیں نکالا سوائے اس کے کہ اُن لوگوں نے تو احسان اور سلوک کرنا چاہتا تھا لیکن ابھی شہادت تقدیر میں نہ تھی۔ اگر کوئی دوسرا بھی بلوائیوں کے لئے کوئی برا لفظ کہتا تو آپ اُس کو منع فرماتے تھے ۱۲۳۶ھ مطابق ۱۸۲۰ء میں غازی الدین حیدر شاہ کی بیگم نے مسجد مذکور کو از سر نو تعمیر کرایا اور ۱۲۳۹ھ مطابق ۱۸۲۳ء میں مسجد کی چھت اور دونوں دالان تیار ہو گئے۔

معمولات :- حضرت مولانا قدس سرہ آدھی رات کے بعد بیدار ہو جاتے تھے ضروریات سے فارغ ہو کر معمول یہ تھا کہ اول دور کعت نماز نفل پڑھتے تھے اس کے بعد ایک چادر گلے میں پھانسی کی طرح ڈال کر قصیدہ بردہ شریف ایک خاص ترتیب سے پڑھا کرتے تھے۔

نماز فجر کے بعد ٹوپی عنایت احمد میاں کریم بخش کے لڑکے کو دے دی اور کرتہ پاجامہ رحیم بخش کو عنایت فرمایا

و قار :- و قار کا یہ عالم تھا کہ اگر کسی چیز کی طرف رغبت یا خواہش پیدا ہوتی تو اس کے حاصل کرنے میں جلدی اور تیزی نہیں فرماتے تھے۔ اگر کسی وجہ سے رکاوٹ یادیر ہو جاتی تو فرماتے

دیر آید درست آید

۱۲۳۵ھ مطابق ۱۸۱۹ء میں مسجد از سر نو تعمیر ہو رہی تھی، مسجد کا صحن بہت تنگ تھا مسجد کی دیوار کے نیچے ایک احاطہ منتظم الدولہ حکیم مہدی علی خاں بہادر کا تھا۔ حضرت مولانا کی کمال خواہش تھی کہ وہ زمین حاصل ہو جائے اور صحن مسجد میں شامل ہو جائے لیکن باوجود ہر طرح کی کوشش کے حکیم صاحب زمین فروخت کرنے پر راضی نہ ہوئے۔

فقر :- فقر کا تو یہ حال تھا کہ دنیا کی کوئی چیز بھی اُن کی ملکیت میں نہ تھی۔ بعض کتابیں قرآن شریف اور برتن وغیرہ جن کی ضرورت پیش آتی رہتی تھی جب کبھی اللہ عنایت کرتا تھا اسی وقت اپنے خادم و خانساں کے حوالے کر دیتے تھے اور اس کو اپنی ملکیت نہیں سمجھتے تھے۔ چنانچہ زمانہ طالب علی سے ۱۲۳۹ھ مطابق ۱۸۲۳ء تک جس قدر کتابیں اور ضروری سامان مولوی رحمت بخش خانساں کی تحویل میں تھا ان کے جانے کے وقت سب اُن ہی کو دے دیا اور فرمایا کہ سب تمہارا ہے۔ میری کوئی چیز نہیں ہے۔ انہوں نے اپنی خوشی سے ایک قرآن شریف ایک مثنوی شریف اور قصیدہ بردہ چھوڑ دیا تھا۔ دوسری مرتبہ حضرت نے وہ کتابیں اور

دلالت کرتی ہیں اپنے ظاہری معنی تاویل کئے ہوتے عجب ایمان ہے کہ شریعت تھا اسکے خلاف واقع ہوئی ہو اور ظاہر کتاب و سنت کے معنی اس سے الگ ہوں القصد حاصل کلام، کسی عالم، فاضل اور مشائخ نے اس دلیل کی تشفی نہیں کی اور اس معنی پر آگاہی نہیں دی کہ شریعت طریقت کے خلاف کیسے ہو گئی بہت زیادہ تحقیق و جستجو کرنے کے بعد میں ۱۲۳۳ھ مطابق ۱۸۱۷ء میں کلکتہ کے دارالعمارت سے لکھنؤ کے دارانورات میں (اللہ اس کو آفتوں سے محفوظ رکھے) وارد ہوا اور ہدایت الہی توفیق غیبی اور رہنمائی و تائید ایزدی سے مقصود کو پہنچا۔

مولانا کے خلفاء میں اکثر جلیل القدر صاحبانِ رشد و ہدایت گزرے ہیں جن کی خانقاہیں آج تک مرجع خلافت ہیں۔

مولانا سید امیر علی شہید قصبہ امیٹھی کے رہنے والے اور ملا جیون کی اولاد سے تھے۔ آپ کا واقعہ شہادت جو اجدھیا (اودھ) میں پیش آیا اس دور میں تاریخی حیثیت رکھتا ہے۔ یہ حادثہ ۲۶ صفر ۱۲۷۲ھ مطابق ۱۸۵۵ء کا ہے لیکن آپ نے ایک رباعی میں اپنی شہادت کی خبر پہلے ہی دیدی تھی اور وہ یہ ہے۔

مے مہر علی در جوش دارم بہ ذکر حق سراپا گوش دارم
شنو تاریخ من قبل شہادت سر میداں کفن بردوش دارم
مرزا خدا بخش حضرت مولانا کے جلیل القدر خلفاء میں دوسرے بزرگ ہیں جن کی ریاضت اور مجاہدات کا تذکرہ بزرگاں سلف کی یاد دلاتا ہے اور جن کے فیضان کا چشمہ آج بھی جاری ہے۔

نانہال آپ کا اولاد امجاد حضرت شیخ المشائخ والاولیاء بابا فرید الدین گنج شکر قدس سرہ العزیز میں تھا اور آپ کے نانا پیر جی مقبول عالم صاحب حضرت مولانا فخر الدین محمد دہلوی رحمۃ اللہ علیہ کے خلیفہ تھے۔ مولوی نور اللہ صاحب نے اول بیعت مولانا شاہ نور الہدیٰ صاحب قدس سرہ العزیز سے منگلور میں کی تھی۔ یاد رہے کہ حضرت مولانا صاحب قدس سرہ نے بھی شاہ نور الہدیٰ صاحب سے اکتساب فیض کیا ہے۔ اس کے بعد ۱۲۳۲ھ مطابق ۱۸۱۶ء میں جبکہ مولوی نور اللہ صاحب لکھنؤ میں بسلسلہ ملازمت مقیم تھے۔ حضرت مولانا کی خدمت میں حاضر ہوئے۔ چند سال بعد وطن کو واپس ہوئے لیکن ۱۲۳۹ھ مطابق ۱۸۲۳ء میں پھر لکھنؤ آئے اور حضرت مولانا صاحب کی خدمت میں شب و روز رہنے لگے اور تکمیل کمالات باطنی میں ہمہ تن مصروف رہے اور شرف بیعت، اجازت و خلافت سے سرفراز رہے۔ اور آخر عمر تک آستانِ رحمانی سے وابستہ رہے۔ چنانچہ بعد وصال جو ۱۳ رمضان المبارک ۱۲۶۷ھ مطابق ۱۸۵۰ء کو ہوا لکھنؤ میں تحت اقام مرشد عالی مقام دفن ہوئے۔

مولوی نور اللہ صاحب کو اپنے پیر و مرشد حضرت مولانا قدس سرہ کے مزاج میں جو رسوخ حاصل تھا اس کا ذکر انوار الرحمن میں جا بجا نظر آتا ہے، مثنوی شریف اول سے آخر تک صرف ایک بار نہیں بلکہ متواتر حضور سے پڑھی اور دوسروں کی سماعت کی اور جو نکات و فوائد زبان فیض ترجمان سے سُنے اُن کو قلمبند کیا اور بطور حواشی اپنے نسخہ مثنوی شریف میں شامل کیا،

پہلے سلسلہ کے خلفاء نے نذریں پیش کیں۔ پھر تمام حاضرین نے بڑی تعداد میں نذریں گزاریں۔ قوالی ہوئی اور کثیر مقدار میں انواع و اقسام کے کھانے تقسیم کئے گئے۔ سادات پنجاب کو نقد و جنس بڑی کثرت سے تقسیم کیا گیا۔

حضور کا وصال ۱۶ محرم ۱۲۷۳ھ مطابق ۱۸۵۶ء کو ہوا حضرت مولانا قدس سرہ کے مزار مبارک کے برابر دفن ہیں۔

بفضل الہی صد ہا اشخاص آپ کے حلقہ بیعت میں شامل ہوئے اور اپنی دلی مراد کو پہنچے۔ آپ کے مریدوں میں اکثر بڑے بزرگ گزرے ہیں جن سے رشد و ہدایت کا سلسلہ دور و نزدیک جاری رہا۔

آپ کا وصال ۱۳۴۴ھ مطابق ۱۹۰۶ء میں ہوا اور حضرت مولانا قدس سرہ کے پاس میں مزار مبارک واقع ہے۔

حضرت شاہ عزیز الرحمن رحمۃ اللہ علیہ

(از قلم جناب قاضی میر محمد صاحب مقیم درگاہ شریف)

آپ کا سنہ ولادت معلوم نہیں مگر جب آپ نے پردہ فرمایا تو سن مبارک ۱۰۰۰ سال کا تھا۔

اس حساب سے ولادت ہمایوں ۱۲۹۴ھ مطابق ۱۸۷۷ء میں ہوئی۔

حضرت رحمن بخش رحمۃ اللہ علیہ کے کئی صاحبزادہ تھے ان کی نظر انتخاب آپ ہی پر پڑی

اور اپنی حیات ہی میں آپ کو اپنا جانشین مقرر فرمادیا۔ ۱۳۲۳ھ مطابق ۱۹۰۶ء میں جب حضرت رحمن بخش رحمۃ اللہ علیہ واصل بحق ہوئے تو آپ سجادہ نشین ہوئے اور آخر عمر تک اپنے پدر بزرگوار کے مسلک پر قائم رہے۔

آپ کے مزاج میں بغایت تواضع و انکسار اور گفتگو میں متانت و اختصار تھا، لباس آپ کا ایسا سادہ اور درویشانہ تھا کہ اُس پر یہ شعر صادق آتا۔

آپ نے پورے چوالیس سال جس حسن و خوبی سے حق سجادگی ادا کیا اُس کی نظیر کمیاب نہیں بلکہ نایاب ہے۔ تیس برس مسلسل یہ ہچمنداں کل حالات پچشم خود دیکھتا رہا ہے، شہیندہ کے بودمانند دیدہ اس حقیقت کا اظہار بھی ضروری ہے کہ اس ہچمنداں کو اس خانوادہ علیا سے بیعت کا شرف حاصل نہیں ہے کہ لوگ اس کج بیانی کو حسن عقیدت پر محمول کریں۔

زمانہ عرس میں ۶ ذیقعدہ ۱۳۵۲ھ مطابق ۲۱ فروری ۱۹۳۳ء کو قبل قل شریف آپ نے اپنے فرزند اکبر مولانا خلیل الرحمن صاحب کو اپنا جانشین بنایا ۱۳۵۵ھ مطابق ۱۹۳۶ء سے صحت میں فتور آنے لگا کل کام مولانا خلیل الرحمن صاحب کے سپرد فرمادیا بلکہ اگر کوئی کسی بات کو عرض کرتا تو آپ فرمادیتے کہ میاں خلیل سے کہو وہ جانیں۔ جب سے سلسلہ سوء مزاجی شروع ہوا آپ قبل غروب آفتاب اندرون خانہ تشریف لے جاتے۔

اس ہچمنداں کا یہ معمول تھا کہ جب کوئی صاحب مرید آجاتے تو حضوری سے غائب

حضرت شاہ عزیز الرحمن صاحب نے ۶ ذیقعد ۱۳۵۲ھ مطابق ۲۱ فروری ۱۹۳۲ء کے عرس میں قتل شریف سے پہلے حضرت شاہ خلیل الرحمن صاحب کو اپنا جانشین مقرر فرمایا۔ اس کے بعد حضرت شاہ خلیل الرحمن صاحب تمام امور اور ضروریات درگاہ شریف بحسن و خوبی انجام دیتے رہے۔ حضرت شاہ عزیز الرحمن صاحب نے ۲۲ ربیع الاول ۱۳۶۸ھ مطابق ۲۳ مارچ ۱۹۴۹ء کو داعی اجل کو لبیک کہا اس وقت سے حضرت شاہ خلیل الرحمن صاحب نے باقاعدگی سے سجادگی کے فرائض انجام دینے شروع کر دیئے۔ رسم سجادگی کے موقع پر ردولی شریف کے سجادگان، بزرگان دین، فرنگی محل کے علماء، صوفیا اور اکابرین کی موجودگی میں متفقہ طور پر بھی طے پایا کہ درگاہ کے سجادہ کے لئے جو

اس کے بعد یچی گنج سے لوگ آئے اور شاہ صاحب کو بہ منت اپنے ساتھ لے گئے۔ یچی گنج میں خام بے مرمت مسجد میں آکر قیام فرمایا۔ بعد کو مسجد کو پختہ کر اویا گیا۔ اور اس سے ملحق زنانہ مکان تیار ہوا۔ چنانچہ ۱۲۶۲ھ مطابق ۱۹۴۴ء سے آخر وقت تک چوبیس برس اس احاطے میں قیام رہا اور بزرگوں کی سنت کے مطابق سال میں صرف تین مرتبہ باہر تشریف لے جاتے تھے۔ ۱۲۸۸ھ مطابق ۱۸۷۱ء میں انتقال فرمایا۔ اور آپ کے جانشین شاہ محمد عمر صاحب رحمۃ اللہ ہوئے جن کے ترک و توکل کی عام شہرت تھی آپ کے خلفاء میں نیازی بیگ و منعم بیگ صاحبان بھاکامو ضلع لکھنؤ اور مسیح الزماں و مقبول الزماں صاحبان لشکر گوالیار میں ہوئے۔ آپ کے فیوض کا دائرہ وسیع تھا اور خدا کے فضل سے بہ سلسلہ اب تک قائم ہے۔